
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 15 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 0 
Voturi pentru:15  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

 

ROMÂNIA                 
JUD. SATU MARE        
ORAŞUL TĂŞNAD            
CONSILIUL LOCAL                 
 

HOTĂRÂREA nr. 140 
din data de 1 iulie 2025 

pentru completarea HCL nr. 68/2025 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare și funcționare a Zonei de Agrement a orașului Tășnad 

 

               Consiliul Local al Oraşului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în 
ședință extraordinară, convocata de indata, în data de 01.07.2025; 

 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, 
înregistrat sub nr. 29443/01.07.2025 

       Având în vedere Raportul Compartimentului Juridic din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Oraşului Tăşnad, înregistrat sub nr. 29444/01.07.2025 
şi Raportul Comisiei de specialitate pentru administraţie publică locală, juridică, 
de disciplină, ordine publică, amenajarea teritoriului, urbanism, gospodărie 
comunală, protecţia mediului pe lângă Consiliul Local al orașului Tășnad, 
înregistrat sub nr. 12 /2025;  

         Potrivit prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 58/1998 privind 
organizarea și desfășurarea activității de turism în România, cu modificările și 
completările ulterioare și a Ordonanței Guvernului nr. 71/2002 privind 
organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului 
public și privat de interes local, cu modificările și completările ulterioare; 

 În baza prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) şi (2) lit. d), ale alin. (7) lit. c)-f) 
și r), precum şi ale art. 139 alin. (1) și (3) lit. g) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 



 
 

 

Art. 1 – Se aprobă completarea anexei la  HCL nr. 68/2025 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare și funcționare a Zonei de Agrement a orașului 
Tășnad, cu un articol nou, numerotat cu nr. 11, restul articolelor decalandu-se 
corespunzator, cu urmatorul continut: 

Art. 11 Primaria orasului Tasnad, prin primar, poate incheia acorduri de 
parteneriat cu diferite organizatii/institutii, prin care se ofera servicii de acces 
la Strandul Termal din Orasul Tasnad catre membrii unor organizatii/ institutii, 
precum si pentru membrii de familie ai acestora(sot,/sotie si copii), pe baza de 
act de identitate, certificat de casatorie sau certificat de nastere( poate fi si in 
copie xerox), beneficiind de taxe reduse, aprobate si stabilite in baza unei 
Hotarari de Consiliu Local,aprobata in prealabil,  pentru fiecare 
organizatie/institutie care a solicitat acest acord de parteneriat. 

Art.2 – restul prevederilor din HCL nr. 68/2025 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare și funcționare a Zonei de Agrement a orașului 
Tășnad, sunt si raman in vigoare 

Art.3 – Cu ducerea la îndeplinire a acestei hotărâri se încredinţează Primarul 
Oraşului Tăşnad şi Directia de administrare a domeniului public şi privat din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Tășnad. 

 
PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

CONSILIER LOCAL 
             CIGAN-BOLDAN LAVINIA-LIVIA 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

CUATRIBUTII DELEGATE 
IOANA- FLORINA PETRUȘE 

 
 
 
 
 
 

 


